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Abstrakt: Analýza vzorců chování jedinců druhu Drosophila melanogaster je
předmětem studia mnoha laboratořích. Sleduje se chování jedinců například v růz-
ných genových liniích. K tomu, aby byla tato analýza možná, je potřeba mít zaří-
zení, které je schopné mušky sledovat a poskytnout o nich strojově čitelné infor-
mace. Tyto údaje jsou výstupem vyvinutého trasovacího programu FlyCatcher,
který zaznamenává pozice sledovaných objektů. Díky tomu můžeme určit polohu,
rychlost vzájemné postavení jedinců a další parametry. FlyCatcher je postaven
na využití knihovny AForge, která slouží ke zpracování multimediálních souborů.
FlyCatcher umožňuje zpracování videí pořízených v laboratoři a poskytnutí vý-
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kými programy.

Klíčová slova: analýza videa, Drosophila, sledování objektů

Title: Video analysis for entomology

Author: Martin Šerý

Department: Department of Software and Computer Science Education

Supervisor: RNDr. Josef Pelikán, Department of Software and Computer Science
Education

Abstract: Analysis of behavioral patterns of Drosophila Melanogaster species is
a subject of study of many laboratories. The behavior of individuals, for example
in different gene lines, is monitored. In order for this analysis to be possible, it
is necessary to have a device that is capable of tracking the fly and providing
machine-readable data about them. These data are the output of a trace pro-
gram FlyCatcher, which records the positions of the observed objects. Thanks
to this, we can determine the location, the mutual position of individuals and
other parameters. FlyCatcher is based on the use of the AForge library which
handles multimedia files. FlyCatcher lets us process videos made in the lab and
provide outputs in the .csv format. This format is further processed by external
statistical programs.

Keywords: video analysis, Drosophila, object tracking

ii

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu RNDr. Pelikánovi za rady & pomoc při
vypracování této práce. Dále pak pracovníkům z Laboratoře molekulární gene-
tiky, Entomologický ústav, Biologické centrum AV ČR za námět na tuto práci.
V neposlední řadě pak svým rodičům za pomoc s korekturami & kontrolou typo-
grafie.

iii

Obsah

Úvod 3

1 Úvod do problematiky 4
1.1 Definice problému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Struktura práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Diskuze řešení 5
2.1 Cíle projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Návrh řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2.1 Zpracování videa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2.2 Zpracování jednotlivých snímků . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.3 Trasování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Struktura programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 O knihovně AForge.NET 8
3.1 Instalace & použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.2 Projekty využívající AForge.NET . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4 Použité třídy z knihovny AForge.NET 9
4.1 BlobCounter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
4.2 Blob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.3 Filtry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.4 Přehrávače videa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

5 API programu FlyCatcher 14
5.1 IGiver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
5.2 IPreProcessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
5.3 IMask . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
5.4 ICounter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
5.5 IData . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
5.6 IKeeper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

6 Implementace API 19
6.1 Provázání rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6.2 SeparatePhotoGiver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6.3 VideoMPEGGiver & VideoAVIGiver . . . . . . . . . . . . . . . . 21
6.4 BitmapPreProcessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
6.5 CurveMask . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
6.6 PictureBlobCounter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
6.7 BlobData . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
6.8 BlobKeeper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
6.9 Matrix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
6.10 AppendableStream & AppendableStreams . . . . . . . . . . . . . 25

1

7 Návod k použití 26
7.1 Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
7.2 Běh programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
7.3 Výběr videa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
7.4 Ovládání programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

7.4.1 Controls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.4.2 Video . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.4.3 Masks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

7.5 Funkce parametrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
7.5.1 Zpracování obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
7.5.2 Velikost shluků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
7.5.3 Masky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7.5.4 Výstupní soubor .csv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

7.6 Konfigurační soubor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
7.6.1 .mask . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
7.6.2 .output . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
7.6.3 .config . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

8 Výsledky 36
8.1 TriKinetics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
8.2 PySolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
8.3 CTRAX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
8.4 Tracker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
8.5 Drosana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
8.6 Beta testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Závěr 40

Seznam použité literatury 41

Seznam obrázků 42

Přílohy 43
Program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Zdrojový kód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Test trasování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Porovnání výstupů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2

Úvod
Laboratoř molekulární genetiky, Entomologický ústav, Biologické centrum

AV ČR se (mimo jiné) zabývá studiem octomilek (Drosophila melanogaster).
Součástí tohoto výzkumu je také analýza vzorců chování much v různých geno-
vých liniích. A právě k tomu, aby byla tato analýza možná, je potřeba mít systém,
který je schopen mušky sledovat a poskytnout o nich strojově čitelné informace.

Aktuálně jsou v Laboratoři molekulární genetiky používány programy, jejichž

[…]

podmínkách. Aktivita je měřena v počtu pixelů, kteří sledovaní jedinci urazí mazi
dvěma snímky (viz příloha Porovnání výstupů).
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Obrázek 8.3: Porovnání výstupů programů FlyCatcher a Drosana

Klouzavý průměr naměřených dat je zobrazen v grafu 8.3. Tento laboratorní
pokus spočívá v porovnávání úbytku aktivity mezi několika testovacími vzorky.
Aby bylo toto porovnání co nejjednodušší jsou tyto průměry proloženy logarit-
mickou křivou.

Na tomto grafu lze vidět, že program FlyCatcher vykazuje podobné výsledky
jako program Drosana. Na logaritmických křivkách je vidět, že u obou dochází po
stresové události k průběžnému útlumu aktivity. Nesrovnalosti křivek jsou způso-
beny jiným návrhem aplikací a jiným přístupem k eliminaci šumu, detekci jedinců
a tím pádem i k jiným výsledným hodnotám pro jednotlivé snímky. Při počá-
tečních testech programu DROSANA byl zjištěn podobný rozdíl ve výstupních
datech i při nepatrné změně vstupních parametrů analýzy (například prahovacích
úrovních).
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Závěr
Cílem této práce bylo vylepšit podmínky zpracování videa pro Laboratoř mo-

lekulární genetiky, Entomologický ústav, Biologické centrum AV ČR. Tato labo-
ratoř se mimo jiné zabývá studiem chování octomilky obecné (Drosophila mela-
nogaster).

Jedním z metod výzkumu je sledování pohybové aktivity zmíněné octomilky.
Testované subjekty jsou umístěny na petriho misku nad kteoru je zavěšena ka-
mera. Tato poté pořizuje videozáznam s chováním sledovaných jedinců. Získaný
videozáznam je následně strojově zpracován programem FlyCatcher. Ten video
převede na faktické údaje o poloze, rychlosti či velikosti a směru jednotlivých
mušek.
FlyCatcher po snímcích zpracovává poskytnuté video, ve kterém detekuje

zájmové objekty. V každém snímku dojde k nalezení objektů a k jejich párování
na jednotlivé trasy. Tyto trasy jsou poté předmětem strukturovaného výstupu,
který bude v budoucnu sloužit k analýze vzorců chování zkoumaných jedinců.

Vytvořený program umí zpracovávat videa v požadovaných formátech. Díky
možnosti nevykreslovat každý snímek, může běžet analýza rychlostí 15 snímků za
sekundu. To by umožňovalo následně propojit program FlyCatcher s kamerou
na HW aparatuře a zpracovávat snímky ihned jak jsou pořízeny.

Trasování objektů funguje. Sice je nutné pečlivě vyladit správně parametry
zpracování (viz kapitola 7 a 7.6), ale díky možnosti si tyto parametry ukládat,
stačí tyto parametry pro daný pokus vyladit jednou.

Díky návrhu programu a použití vlastností jazyka C#je FlyCatcher modulární
program, který je lehce rozšiřitelný o nové funkce. Do budoucna se počítá s těmito
rozšířeními:

/ Vylepšení párovacího algoritmu -
aktuálně je trasování velmi citlivé na vstupní parametry, adaptivní ladění těchto
parametrů za běhu, by mělo tento neduh odstranit,

/ Zpracování multimediálních souborů -
do budoucna by měla vzniknout knihovna na zpracovávání záznamů v reálném
čase, která bude komunikovat přímo s kamerou HW aparatury, díky tomu by
nebylo třeba uchovávat celá videa,

/ Nové možnosti zpracování videa -
aktivita jedinců se v laboratoři měří i na larvách, ovšem v těchto případech
měřit aktivitu pomocí pozorování těžiště může být zavádějící, proto se měří
pouze počet změněných pixelů mezi snímky,

/ Možnost vložit do videa měřítko -
toto měřítko by umožňovalo vydávat výstupu v SI jednotkách.
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Přílohy

Program

V adresáři FlyCatcher se nachází instalační soubory programu FlyCatcher
verze 1.0.1.

Zdrojový kód

V adresáři Code se v textovém formátu .cs nacházejí zdrojové kódy samotné
aplikace (Form1.cs a Extensions.cs), deklarace rozhraních definovaných v ka-
pitole 5 a nakonec také tříd rozebíraných v kapitole 6.

/ BlobKeeper.cs - rozhraní 5.1 a implementace 6.8,
/ BlobData.cs - rozhraní 5.5 a implementace 6.7,
/ PictureBlobCounter.cs - rozhraní 5.4 a implementace 6.6,
/ PictureGiver.cs - rozhraní 5.1 a implementace 6.2 a 6.3,
/ PictureProcesser.cs - rozhraní 5.2 a implementace 6.4,
/ Mask.cs - rozhraní 5.3 a implementace 6.5,
/ Matrix.cs - implementace 6.9,
/ AppendableStream.cs - implementace 6.10,
/ Form1.cs - kód provazující třídy zmíněné v 6.1,
/ Extensions.cs - pomocné a rozšiřující funkce.

Test trasování

Součástí této přílohy je video soubor Video.avi, na kterém jsou sledované
mouchy umístěny na podsvícenou podložku. Dále pak dva konfigurační soubory
names.config a track.config. Předáním těchto souborů programu FlyCatcher
se můžeme ujistit, že tento program je schopen správně trasovat zájmové objekty.

Porovnání výstupů

V souboru cmp.csv se nacházejí data, která jsou výsledkem analýzy videa
programů FlyCatcher a Drosana.

/ První sloupeček označuje pořadí snímků,
/ druhý označuje počet pixelů, které urazili objekty mezi dvěma snímky, tak jak

je vydal program DROSANA,
/ třetí sloupeček udává tento počet spočítaný programem FlyCatcher,
/ čtvrtý a pátý sloupeček udává klouzavé průměry uražených vzádleností.
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