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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Oceňuji funkční aplikaci, která byla otestována na reálných datech z laboratoře.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text je méně přehledný, obsahuje o trochu víc pravopisných chyb a překlepů.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Zdrojové soubory nejsou téměř komentovány a chybí soubor s projektem (týká se
přiloženého CDROM). Je přiložen jenom jeden vstupní soubor, přestože byl program testován
na více datech.

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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